ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПО С ТАН О ВЛ ЕН И Е

19 февраля 2016 Г. г. Ставрополь № 62-п

Об утверждении Порядка и ус
ловий использования геологи
ческой информации о недрах,
обладателем которой является
Ставропольский край

В соответствии со статьей 27 Закона Российской Федерации «О не
драх» и статьей 2 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах ре
гулирования отношений недропользования на территории Ставропольского
края» Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия использования геологи
ческой информации о недрах, обладателем которой является Ставрополь
ский край.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

ением Правительства
ропольского края

евраля 2016 г. № 62-п

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ

использования геологической информации о недрах, обладателем которой
является Ставропольский край

1. Настоящие Порядок и условия разработаны в соответствии с
пунктом 4 статьи 4 и статьей 27 Закона Российской Федерации «О недрах»,
пунктом 102 статьи 2 Закона Ставропольского края «О некоторых вопросах
регулирования отношений недропользования на территории Ставропольско
го края» и регламентируют порядок и условия использования геологической
информации о недрах, обладателем которой является Ставропольский край
(далее -  геологическая информация о недрах).

2. В соответствии с частью седьмой статьи 27 Закона Российской Фе
дерации «О недрах» обладателем геологической информации о недрах, полу
ченной пользователем недр за счет средств бюджета Ставропольского края,
бюджетов муниципальных образований Ставропольского края, является
Ставропольский край. От имени Ставропольского края правомочия облада
теля геологической информации о недрах осуществляются уполномоченным
органом исполнительной власти Ставропольского края, осуществляющим го
сударственное управление в сфере недропользования, -  министерством при
родных ресурсов и охраны окружающей среды Ставропольского края
(далее -  министерство).

3. В соответствии с частью пятнадцатой статьи 27 Закона Российской
Федерации «О недрах» по истечении сроков, указанных в части четырнадца
той статьи 27 Закона Российской Федерации «О недрах», Ставропольский
край приобретает права обладателя геологической информации о недрах,
предусмотренной частями девятой и одиннадцатой указанной статьи, за ис
ключением геологической информации о недрах, права обладателя которой
приобретает Российская Федерация.

4. Геологическая информация о недрах предоставляется:
1) на бумажных носителях;
2) на электронных носителях.

2

5. Геологическая информация о недрах предоставляется в пользование
физическим или юридическим лицам (далее -  заявители).

6. Для получения в пользование геологической информации о недрах
заявители направляют в министерство заявку на предоставление в пользова
ние геологической информации о недрах по каталогам регионального фонда
геологической информации о недрах, хранящейся в региональном фонде гео
логической информации о недрах (далее соответственно -  заявка, каталоги).

Заявка подается на бумажном носителе или в виде электронного доку
мента, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью,
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Каталоги размещаются на официальном сайте министерства в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Заявка должна содержать:
1) данные о заявителе (для юридического лица -  наименование, орга

низационно-правовая форма, юридический и почтовый адреса; для физиче
ского лица -  фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего
личность, почтовый адрес, телефон);

2) цель получения геологической информации о недрах (проведение
работ, связанных с пользованием недрами по лицензии на пользование не
драми; выполнение работ, связанных с использованием недр по государст
венному контракту; научные, учебные или иные цели);

3) перечень и реквизиты (наименование, регистрационный номер) за
прашиваемой геологической информации о недрах (в соответствии с катало
гами с указанием вида запрашиваемой информации и способа ее предостав
ления);

4) дата, подпись уполномоченного лица, печать (для юридических лиц).

9. В случае, если запрашиваемая геологическая информация о недрах
отнесена к сведениям, составляющим государственную или иную охраняе
мую законом тайну, помимо указанных в пункте 8 настоящих Порядка и ус
ловий сведений, заявителем также представляются:

1) реквизиты документа, подтверждающего наличие у заявителя допус
ка к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую за
коном тайну;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (в случае, если зая
витель -  юридическое лицо, представляется документ, удостоверяющий лич
ность представителя заявителя);

3) предписание на выполнение задания по форме 5, предусмотренной
Инструкцией о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской
Федерации к государственной тайне, утвержденной постановлением Прави

3

тельства Российской Федерации от 6 февраля 2010 г. № 63 (далее -  Инструк
ция);

4) справка о допуске заявителя к сведениям, составляющим государст
венную тайну, по формам 6 - 8  предусмотренным Инструкцией.

10. Геологическая информация о недрах предоставляется следующими
способами:

1) ознакомление с ее содержанием с правом выписок и выкопировок;
2) изготовление копий информационных документов и материалов

(в отношении бумажных и электронных документов).

11. Сроки и последовательность административных процедур при осу
ществлении предоставления геологической информации о недрах устанавли
ваются административным регламентом.

12. Плата за предоставление в пользование геологической информации
о недрах не взимается.

13. Использование геологической информации о недрах, отнесенной к
сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом
тайну, осуществляется в порядке, установленном законодательством Россий
ской Федерации.

14. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявки
принимает решение о предоставлении запрашиваемой геологической инфор
мации о недрах или направляет уведомление об отказе в предоставлении гео
логической информации о недрах с указанием оснований такого отказа.

15. Решение министерства о предоставлении запрашиваемой геологи
ческой информации оформляется в виде приказа.

16. Основаниями для отказа в предоставлении геологической информа
ции о недрах являются:

1) направление заявителем заявки с нарушением требований, установ
ленных настоящими Порядком и условиями;

2) отсутствие у заявителя -  физического лица или представителя заяви
теля -  юридического лица допуска к сведениям, составляющим государст
венную или иную охраняемую законом тайну, -  в случае, если запрашивае
мая геологическая информация о недрах отнесена к сведениям, составляю
щим государственную или иную охраняемую законом тайну.